11. Toute sa magnificence lui a été enlevée: celle qui était libre, est devenue esclave.

12. Tout ce que nous avions de saint, de beau et d'éclatant, a été désoeillé et profané par les nations.

13. Pourquoi donc vivons-nous encore?

14. Alors Mathathias et ses fils déchirerent leurs vêtements: ils se couvrirent de cilices, et ils firent un grand deuil.

15. En même temps, ceux que le roi Antiochus avait envoyés, vinrent pour contraindre ceux qui étaient réfugiés dans la ville de Modin, de sacrifier et de brûler de l'encens, et d'abandonner la loi de Dieu.

16. Plusieurs du peuple d'Israël y consentirent,

terunt ad eos : sed Mathathias et filii ejus constanter steterunt.

47. Et respondentes qui missi erant ab Antiocho, dixerunt Mathathias : Princeps et clarissimus et magnus es in hac civitate, et ornatus illis et fratribus.

48. Ergo accede prior, et fac jussum regis, sicut fecerunt omnes gentes, et viri Iuda, qui remanserunt in Jerusalem : et eris tu, et filii tui, inter amicos regis, et amplificatus auro et argento, et numeribus multis.

49. Et respondit Mathathias, et dixit magnâ voce : Si omnes gentes regi Antiocho obedient, ut discedat unusquisque à servitute legis patrum suorum, et consentiant mandatis ejus :

50. Ego, et filii mei, et fratres mei obediemus legi patrum nostrorum.

51. Proprius sit nobis Deus : non est nobis utile relinquere legem et justitiam Dei :

52. Non audiemus verba regis Antiochi, nec sacrificabimus transgredientes legis nostra mandata, ut eamus alterâ via.

53. Et ut cessavit loqui verba haec, accessit quidam Iudeus in omnium oculis sacrificare idolis super aram in civitate Modin, secundum jussum regis :

54. Et vidit Mathathias, et doluit, et contremuerunt renes ejus, et accusens est furor ejus secundum iudicium legis, et insilens trucidavit cum super aram.

55. Sed et virum quem rex Antiochus miserat, qui cogebat immolare, occidit in ipso tempore, et aram destruxit.

56. Et zelatus est legem, sicut fecit Phinees Zamri filio Salomi.

57. Et exclamavit Mathathias vox magna in civitate, dicens : Omnis qui zelum habet legis, statutus testamenti, exeat post me.

58. Et fugit ipse, et filii ejus in montes, et reliquerunt quæcumque habebant in civitate.

59. Tunc desidererunt multi querentes iudicium et justitiam, in desertum :

60. Et sederunt ibi ipsi, et filii eorum, et pecora eorum : quoniam inuidaverunt super eos mala.

61. Et renuntiatus est viris regis, et exercitu qui erat in Jerusalem civitate David, quoniam discesserunt viri quidam, qui dissipaverunt mandatum regis, in loca occulta in deserto, et abiassent post illos multi.

62. Et statim perrexerunt ad eos, et constituerunt adversus eos prælium in die sabbatorum,

63. Et dixerunt ad eos : Resistitis et nunc adiuvate, et facite secundum verbum regis Antiochi, et vivetis.

64. Et dixerunt : Non exhibimus, neque faciemus verbum regis, ut polluanus diem sabbatorum.

65. Et concitatuerunt adversus eos prælium.

66. Et non responderunt eis, nec lapidaverunt loca occulta.

67. Dicentes : Moriamur omnes in simplicitate no-

et se joignirent à eux ; mais Mathathias et ses fils demeurèrent fermes.

68. Et ceux qui Antiochus avait envoyés, dirent à Mathathias : Vous êtes le premier, le plus grand et le plus considéré de cette ville ; et vous recevez encore une nouvelle gloire de vos fils et de vos frères.

69. Venez donc le premier exécuter le commandement du roi, comme ont fait toutes les nations, les hommes de Juda, et ceux qui sont demeurés dans Jérusalem ; et vous serez, vous et vos fils, au rang des amis du roi, combis d'or et d'argent, et de grands présents.

70. Mathathias leur répondit en haussant la voix : Quand toutes les nations obéiront au roi Antiochus, et que tous ceux d'Israël abandonneront la loi de leurs pères pour se soumettre à ses ordonnances,

71. Nous obéirons toujours, mes enfants, mes frères et moi, à la loi de nos pères.

72. A Dieu ne plaise que nous en usions autrement : il ne nous est pas utile d'abandonner la loi et la justice de Dieu.

73. Nous n'obéirons point au commandement du roi Antiochus, ni nous prendrons point une autre voie que celle que nous avons suivie, pour ôter des sacrifices, en violant les ordonnances de notre loi.

74. Comme il cessait de parler, un Juif s'avança pour sacrifier aux idoles devant tout le monde, sur l'autel qu'on avait dressé dans la ville de Modin, selon le commandement du roi.

75. Il fut alors évident que le roi Antiochus avait envoyé pour contraindre les Juifs de sacrifier ; et il renversa l'autel.

76. Il fut transporté du zèle de la loi, comme Phénées lorsqu'il tua Zamri fils de Salomi.

77. Alors Mathathias cria à haute voix dans la ville : Qui conçoit est zélé pour la loi, et veut demeurer ferme dans l'alliance du Seigneur, me suive.

78. Et il s'enfuit avec ses fils sur les montagnes ; et ils abandonnèrent tout ce qu'ils avaient dans la ville.

79. Alors plusieurs, qui cherchaient à vivre selon la loi et la justice, s'en allèrent dans le désert ;

80. Et ils y demeurèrent avec leurs fils et leurs femmes, et leurs troupeaux, parce qu'ils se voyaient accablés de maux de tous côtés.

81. Les officiers du roi, de l'armée qui étaient à Jérusalem dans la ville de David, furent avisés que quelques gens qui avaient foulé aux pieds l'édit du roi étaient retirés dans les lieux déserts, et que plusieurs avaient suivi.

82. Ils marchèrent aussitôt à eux, et se préparèrent à les attaquer au jour du sabbat ;

83. Et ils leur dirent : Résisterez-vous encore à présent ? Sortez, et obéissez à l'édit du roi Antiochus, et vous vivrez.

84. Ils leur répondirent : Nous ne sortirons point, et nous ne violerons point le jour du sabbat pour obéir au roi Antiochus.

85. Ces gens les attaquèrent donc,

86. Et ils ne leur répondirent point ; ils ne jetèrent pas une seule pierre contre eux ; et ils ne bousculèrent point les lieux les plus retirés.

87. Mais ils dirent : Mourrons tous dans la simplicité

de notre cœur ; et le ciel et la terre seront témoins que vous nous faites mourir injustement.

88. Et intollerum illis bellum sabbatis : et mortui sunt ipsi, et uxores eorum, et filii eorum, et pecora eorum, usque ad mille animas hominum,

89. Et cognovit Mathathias, et amici ejus, et in-  
cument habuerunt super eos validē.

90. Et dixit vir proximo suo : Si omnes fecerimus sicut fratres nostri fecerunt, et non pugnamo-  
verimus adversus gentes pro animabus nostris, et justificationibus nostris, nunc citius disperderent nos à terra.

91. Et cogitaverunt in die illa, dicentes : Omnis homo quicunque venerit ad nos in bello die sabbati, ne faisons point difficulté de combattre contre lui : et ainsi nous ne mourrons point tous comme nos frères sont morts dans les lieux cachés du désert.

92. Alors les Assidiens, qui étaient des plus vaillants d'Israël, s'assemblèrent tous, et se joignirent à eux : tous ceux qui étaient attachés volontairement à la loi,

93. Et tous les autres qui fuyaient les maux dont ils étaient menacés vinrent s'unir à eux et fortifièrent leurs troupes.

94. Ils firent donc un corps d'armée, et ils se jetèrent sur les prévaricateurs dans leur colère, et sur les méchants dans leur indignation, et les tuèrent : et tout le reste s'enfuit vers les nations, pour y trouver leur sûreté.

95. Et Mathathias alla partout avec ses amis ; et ils détruisirent les autels.

96. Ils circoncidirent tous les enfants incircincés qu'ils trouvèrent dans tout le pays d'Israël ; et agirent avec grand courage.

97. Ils poursuivirent les enfans d'orgueil ; et ils réussirent dans toutes leurs entreprises.

98. Ils délivrèrent la loi de l'asservissement des nations, et de la puissance des rois ; et ils ne permirent point au pécheur d'abuser impunément de son pouvoir.

99. Aprés cela, le jour de la mort de Mathathias s'approchant, il dit à ses fils : Le règne de l'orgueil s'est affirmé ; voici un temps de châtiment et de ruine, d'indignation et de colère.

100. Soyez donc maintenant, mes enfants, de vrais zélateurs de la loi, et donnez vos vies pour l'alliance de vos pères.

101. Souvenez-vous des œuvres qu'ont faites vos ancêtres, chacun dans leur temps, et vous receverez une grande gloire et un nom éternel.

102. Abraham n'a-t-il pas été trouvé fidèle dans la tentation, et cela ne lui a-t-il pas été imputé à la charge ?

103. Joseph a gardé les commandements de Dieu pendant le temps de son affliction ; et il est devenu le Seigneur de l'Egypte.

104. Phinees pater noster, zelando zelum Dei, accepto testamentum sacerdotii eterni.

105. Jesus, dum implevit verbum, factus est dux in Israel.

106. Caleb, dum testificatur in ecclesiâ, accepit hereditatem.

107. David in suâ misericordia consecutus est se-  
dem regni in secula.

108. Elias, dum zelat zelum legis, receptus est in celum.

109. Ananias et Azarias et Missael credentes, liberati sunt de flammis.

110. Josué accomplissant la parole du Seigneur, est devenu le chef d'Israël.

111. Caleb, en rendant témoignage dans l'assemblée de son peuple, a reçu un héritage.

112. David, par sa douceur, s'est acquis pour jamais le trône royal.

113. Elias étant embrasé de zèle pour la loi, a été enlevé dans le ciel.

114. Ananias, Azarias et Misael croyant fermement en Dieu, ont été sauvés des flammes.

60. Daniel in sua simplicitate liberatus est de ore leonum.

61. Et ita cogitare per generationem et generationem : quia omnes qui sperant in eum, non infirmantur.

62. Et à verbis viri peccatoris ne timueritis : quia gloria ejus, sternus et vermis est.

63. Hodie extollitur, et eras non inventetur : quia conversus est in terram suam, et cogitatio ejus perire.

64. Vos ergo, filii, confortamini, et viriliter agite in lege : quia in ipsa gloriosi eritis.

65. Et ecce Simon frater vester, scio quid vir consili est : ipsum audite semper, et ipse erit vobis pater.

66. Et Iudas Machabeus fortis viribus à juventute sua, sit vobis princeps militie, et ipse ager bellum populi.

67. Et adducetis ad vos omnes factores legis : et vindicate vindictam populi vestri.

68. Retribuote retributionem gentibus, et intendite in preceptum legis.

69. Et benedixit eos, et appositus est ad patres suos.

70. Et defunctus est anno centesimo et quadragesimo sexto : et sepultus est à filiis suis in sepulcris patrum suorum in Modin, et planixerunt eum omnis Israël planetu magno.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1.—IN DIEBES ILLIS SURREXIT MATHATHIAS, sive per crasis Mathias, ut cum vocat Josephus et Theodor., quod nomen Hebr. significat domus Dei, ac proinde idem est, quod Græc Theodosius, Theodor., vel inversè Dorotheos, ac Latine Adeodatus : magno enim dono hic vir à Deo datus fuit, dux Israëli ad resistendum Antiocho.

Quæres, quis qualis fuit Mathathias?—Resp. fuisse ex stirpe Levi sacerdotem prima classis, puta ex stirpe Joarib, que inter familias sacerdotales prima ponitur, 1 Paral. 24, v. 7. Porrò Mathathias hic à Deo eum eligente, impelleenteque et populo approbatrice factus est pontifex et dux, videisque populi contra communem hostem Antiochum ; nam post redditum est captivitate suis Cyri, Darii et Artaxerxis, iudei fuere pontifices et duces populi , teste Josepho, l. 11, c. 4. Idem liquet 1 Esdra, c. 7, v. 25 et 26, et 2 Esdr. 9, 36. Estimū enim Mathathias non esset oriundus ex stirpe proximâ pontificum, tamen illâ deficientem ad eum, quasi primâ classis sacerdotem devolvebatur pontificatus. Nam Onias tertius, cognomino Sanctus, jam erat interfectus , anno 5 Antiochi , qui erat 145 Græcorum. Onite vero filius , scilicet, Onias junior profugit in Aegyptum , ac Heliopoli factus erat pontifex novi templi , quod ab eo dictum est Onion. Jason autem frater factus apostata , ceteros apostatare et ad gentilissimum transire coegerat. Quare ad Mathathiam spectabat capessere pontificationem et ducatum populi , ut religionem aquæ ac remp. in extremum

60. Daniel, dans la simplicité de son cœur, a été délivré de la gueule des lions.

61. Ainsi considérez tout ce qui s'est passé de race en race, et vous trouverez que tous ceux qui espèrent en Dieu, ne s'affaiblissent point.

62. Ne craignez donc point les paroles de l'homme pécheur, parce que toute sa gloire n'est que de l'ordre et que la nature des vers.

63. Il s'élève aujourd'hui, et paraîtra demain, parce qu'il sera retourné dans la terre d'où il est venu, et que ses pensées se seront évanouies.

64. Vouz donc, mes enfants, avancez-vous de courage, et agissez vaillamment pour la défense de la loi, parce que c'est elle qui vous comblera de gloire.

65. Et voilà Simon, votre frère : je sais qu'il est homme de conseil ; écoutez-le toujours, et il vous tiendra lieu de père.

66. Judas Machabée a été fort et vaillant dès sa jeunesse ; qu'il soit le général de vos troupes, et il conduira votre peuple dans la guerre.

67. Joignez à vous tous les observateurs de la loi, et vengez vous peuple de ses ennemis.

68. Rendez aux nations le salaire qu'elles méritent, et soyez toujours attentifs aux préceptes de la loi.

69. Après cela, il les bénit, et il fut réuni à ses pères.

70. Il mourut en la cent quarante-sixième année et il fut enseveli à Modin par ses enfants dans le sépulcre de ses pères ; et tout Israël le pleura, et fit un grand deuil à sa mort.

il est hircus : thais enim est hircus, vel excisor, à rad. I. VERS. 24.—ET CONTREMERUNT RENES EJUS. Per renes synecdochice intellige cæstra viscera; renes enim sunt sedes concupiscentiae, cor animositas et audacia, jecur amoris, fel ire et furoris, q. d., viscera Mathathiae commota sunt partim commiseratione et dolore legis violatae, partim ardore et zelo cam pugnandi, partim irâ et furore ejus violatores prosequendi et occidendi, ut recipiā occidit Judeum idololatrantem, et Antiochi legatum ad cogentem. Unde sequitur :

VERS. 4.—ET JUDAH QUIT VOCABATUR MACHABÆUS. Eymon Machabæi in proemio dedit. Hoc cognomen primum datum fuit Jude, et ab eo ceteri fratres et soci vocati sunt Machabæi, ut ex hoc loco liquet. Est prolepsis, sive anticipatio ; Jude enim hoc cognomen inditum est, non à puer, sed poste, cum ipse vexillis suis inscripsit nomen Machabi, ut dixi in proemio. Sic Antiochi postea à faciis et victorii cognominati sunt Soteres, Epiphantes, Ceramii, Callinici, Nicamores, et Polatomai vocati sunt Empatores, Philadelpi, Philometores, Evergetes, etc.

VERS. 5.—ET ELEAZARUM QUIT COGNOMINABATUR ABRAHON, id est, fortis : abbr enim est potens, fortis.

ET JONATHAN QUI COGNOMINABATUR APPHUS, id est, ira consili, vel volans consilium ; fortis quid natura ardens et cholericus esset, idèque celerris ingenii, velocius consili, quod in bellis utilissimum est. Ita Pagini in Nom. Hebr.

VERS. 7.—VZ mni. Planctus hic Mathathiae de vastatione templi et Jerosolymæ processit ex zelo religionis, quo arbat. Similis fuit zetus et planctus Jeremie ob excismam Jerusalim in Threnis, et Je-remie 20.

VERS. 8.—TEMPUS EJUS SICUT HOMO IGNOBILIS, id est vilius, pauper, rusticus, imò stolidus, fatuus et morios, quem omnes impuniti irrident, calcant, yellunt, verberant. Ita Sanchez. Sic enim satellites Ant. Epiphanis ridebant, calabant, spoliabant, vellebant templum, sacerdotes, levitas, ceterosque Judæos, quos cogebant quasi ebrios et nolunt in honorem Baæchi beder coronari, saltare et bacchari, lib. 2, cap. 6.

VERS. 10.—QUE GENS NON HEREDITAVIT REGNUM EJUS, Græcis enim Antiochi militibus permixti erant Chaldei, Perse, Medi, Assyrii, etc., ac Ammoniti, Moabitæ, Philistæ, Arabes, Idumæi, Oltani Judeorum hostes, dum viderent eos ab Antiocho adeo divixerat, accubabant, ut eum adjuvarent, et Judæos spoliarent, maleisque multaretur.

VERS. 15.—QUO NOS ADIUC VIVERE : vita enim in tot annūs longa potius est mors, quam vita, ut ait S. Greg.; et ut ait Tragodus : Mortis habet vices cum tenus trahitur vita genitibus. Sic Anchises.

Abegat excisa vitam producere Troja, Aeneid. 1, et alii post Trojam captiæ infelices exclamant, Aeneid. 1 :

O terque quaterque beati,

Quos ante ora patrum Troje sub magnibus altis  
Contigit oppere. O Danaïn fortissime genti  
Tydide, men Iliaci occubente campis  
Non potuisse! tñque animam hanc effundere destrix?

VERS. 21.—PROPIUS SIT NOMIS DEUS, q. d. : Deus nobis hanc facial graiam, ut tantum malum, tantumque nefas et sceleris apostasie, et idololatriæ a nobis avertat. Unde Sept. vertunt : Nè permittat nobis Deus. Alii prohibeat hoc Deus ; hæc enim phrasij utuntur Hebrei, cùm aliquid valde abominantur et execrantur.

VERS. 5.—ET SIMONEM QUI COGNOMINABATUR THASI,

vers. 24.—ET CONTREMERUNT RENES EJUS. Per renes synecdochice intellige cæstra viscera; renes enim sunt sedes concupiscentiae, cor animositas et audacia, jecur amoris, fel ire et furoris, q. d., viscera Mathathiae commota sunt partim commiseratione et dolore legis violatae, partim ardore et zelo cam pugnandi, partim irâ et furore ejus violatores prosequendi et occidendi, ut recipiā occidit Judeum idololatrantem, et Antiochi legatum ad cogentem. Unde sequitur :

ET ACCENSUS EST FUROR SECUNDUM JUDICIUM (id est decretum) LEGIS, que, Dent. 11, v. 6, jubet occidi eum, qui alias à patriâ, religione, Deoque cultu abducit, ut faciebat hic Judeus Jovi sacrificans, quem proinde Mathathias occidit. Hic eum enim agebat zelus honoris Dei :

Et furor egit amor, et conscientia virtus.

Moral, disce hic quām efficax sit zetus, ut instar ignis omnia superet et consumat. Audi S. Amb. in Psalm. 118, Octon. 18, ad illa : Tabescere me fecit (pro quo S. Amb. legit exquisitivit) zetus meus. Zelum habere debet sacerdos, qui incorruptam servare studet Ecclesiæ castitatem. Et idem princeps sacerdotum dicit : Zelus dominus tuar devoravit me. Et Phinees sacerdos erat et nepos sacerdotis, et filius sacerdotis. Bonus zetus et utilis in sacerdotio, præcipue ne negligens, ne remissus sit. Melius est ut unius, aut duorum damnatione plurimi liberentur, quād duorum absolutive plurim periclitentur. Et paulo post : Zelus Dei vita est, zelum habuit Elias, et idem raptus ad celum est. Zelans, ait, zelari Domum. Zelum habuit Mathathias bar Joannis, qui adversa sacrilegia Antiochi excitavit Dei plebem. Zelari qui habent, omnes sibi inimicos suos putant, qui si ut hostes Dei, quamvis patrem, fratres, sorores. Omnis us dicis : in hostes facti sunt mihi ; sicut David ait ; et nonnullis interjectis : Zelus ergo charitas est. Denique validus est, sicut mors charitas, durus sicut inferi zetus. Durus zetus, quem vita hujus nulla vincit illecebri. Durus si cui inferi, per quem peccato morimur, ut vivamus Deo. Angeli quoque sine zelo nihil sunt, et substantia sua amittunt prærogativam, nisi eam zeli ardore sustinent. Unde post pauca concludit : Et quid miremur, si angeloi eum habent? Ipse Deus pater ait, zelans zelabo Jerusalem zelo magno : Quia Deus Magnus, id est zelus ejus magnus est, et pro uniuscuiusque potestate qualitate, ita et zetus, aut mediocris, aut magnus est. Zelo vindicatur Jerusalem, zelo Ecclesiæ congregatur, zelo fides acquiritur, zelo pudicitia possidetur. Dominus queque Jesus ait : Zelus domus tuae comedit me : incipiens Juavos, quid domum orationis fecerint splenduc latronum, fecerint et domum negotiationis.

VERS. 25.—SED ET VIRUM, QUEM REX ANTILOCUS MISERAT, QUI COGERAT IMMOLARE, OCCIDIT, Joseph., l. 12, c. 8, virum hunc vocat Appellum. Idem tamen l. 1 de Bello, c. 4, cum vocat Bacchidem, additique filios Mathathiae patrem in hac cede adjuvisse : causos enim esse cum Appelle milites ipsius. Jure hoc fecit Mathathias, instigante Deo, tanquam Judeus et vindic Israelis, aquæ ac religionis, Deique cultus,

ad eoque hoc facto pontificatum et ducatum sumum initu et conservavit, aquæ ac Elias, ducent fidei se fecit occidendo sacerdos Baal, 3 Reg. 18., et Moses cum Levite occidendo adoratores vituli aurei. Exodi 32, quibus prouide ipse ait: *Consercatis manus vestras hodiè Domino, uniusquisque in filio, et in fratre suo, ut datur vobis benedictio.* Ac Phinees occidens principem Priapo sacrificantem, Num. 25, vide ibi dicta. Sie de blasphemante censuit, atque S. Chrys.: *Si quicquiam Deum blasphemantem audieris, accede, increpa, et si verbera infligere oporteat, non recuses, ipsius faciem alapà percute, contore os ipsius, percussione manu tuam sacrificia, nimis tulus purgat factus, imò illud sacrificari et sacrificari, facie quasi holocaustum, quod offerit justitia et vindicta divina in odorem suavitatis.*

Mira fuit Mathathias in hac cæde animositas, fortitudo, audacia, quâd ipse penè solus regi potenti, superbo et crudeli sese opposuit, ac ex ceteros ad opponendum sensu impulsu, fortunas suas, familiam, liberos, famam et vitam generosè pro Deo, pro fide, pro patria discrimini obficiens. Fuit ergo ipse heros inclitus, ac quinque filios heroes effect, dñm eos in aeterni contra tyrannum edixit: sed dies et spes in Deum eum animabat, et periculis omnibus superiore efficiebat, ut quasi leo cum quinque suis leuenculis hostes omnes contereret.

VERS. 27.—*Et exclamavit, etc., omnis qui zelum habebit legem statutum testamentum, salagens, ut in suo vigore stet testamentum, id est, fodus cum Deo iacitum, q. d., qui salvum vult religionem et remp., exiit post me, me dicunt sequatur. Classicum hic canit Mathathias, coque omnes convocat ad bellum sacrum, ut in eo, vel fortiter vincant, vel generoso pro Deo, fide et patria occupantur. Sie Romæ C. Marius Sylla remp. invadenti se opponens exclamavit: Qui salvam remp., vult, me sequatur (qua verba etiam in Roma portæ Angelicae, qui ipse egressus est superluminari lapido uncinali literis insculpta legitimus); quo dicto in vicinum montem Martis exiens, copias collegit. Idem exclamavit Scipio post cladem apud Cannas acceptam; et Nasica ex Capitolio contra Gracchum, teste Lilio, Patrculo et Valer. Max., l. 5, c. 2, ac dit post Nersu sub Justin. Imp. Gallis se obficiens, teste Agathia, l. 2. Denique Servius in l. 8 Aeneid: Si esset, sit, tumultus, id est, ex periculi vicinitate timor multis, quâd singulos milites interrogare non vocabat, qui erat dicturus exercitum ibi ad Capitoliū, et inde proferebant duo vexilla, unum rōsum, quod pedes evocabat, et alterum cœruleum, quod erat equitum insigne, dicebat: Qui remp., salvam esse vult, me sequatur.*

VERS. 28.—*Et fugit nesci et filii eius, ex Ieronim, ubi quasi sacerdos degebat, ac Judeum in altari idolis sacrificantem cederat; in monte inter feras vilam agentes, et soni cibô vescentes, ne participes essent coniugationis, ut dicuntur, l. 2, c. 5, 27, victitabat ergo herbis, lacte pecorum, cibo à vicinis submissis et prediis hostium.*

VERS. 29.—*Tunc descenderunt multi querentes iudicium et justitiam, hoc est, querentes à Mathathia*

*id quod æquum et justum era, quid, scilicet, tali articulo urgenti persecutions facere oportaret, nimis pall exilium, famen, frigus, nuditate, vulnera et acerba queque, ipsamque mortem polius quam tyramo cedere, et à Deo, ejusque lege et cultu ad idola apostatare.*

VERS. 37.—*Moritur omnes in simplicitate nostra, in simplici observatione sabbati, ut et die plenum observenuerit quietem à Deo præscriptam, ad eo non pugnemus, imò contra invadentes nos non defendamus, sed sinamus nos, quasi agnos simplices et innocentes occidi. Dixerunt hoc non ex superstitione, nec ex imprudentia, ut volunt novantes, sed ex studio perfecta religiosis. Sabbati enim summam erat apud Judæos religio. Quare licet jure potiusque ei de pugnare et se defendere, tamen ex zelo religious maliterunt se offere mori, quām culum et quietem sabbati per speciem et umbras duntaxat violare, quia hæc ratione evadent martyres: martyrium autem est actus nobilissimus, id est longe nobilior pugna et vita. Idem fecerit Iudei invasi à Polonaeo Lagi, et poste à Mithridate, ult narrat Joseph., l. 12, c. 4, et lib. 18, ult, quos à pietate et religione laudat S. Amb., l. 1, Offic., c. 40. S. Chrys. legio Thebaeorum, ducce Matrio, potuisse resistere Maximiano Imp., sed noluit, ac projectis armis permisit se instar ovium occidi, quia legionari fideles malebant esse martyres quām milites. Sic Carthusiani ex voti abstinent carnibus, ut matutinori, quām vesci carnibus, etiam ubi medicus eas iudicat necessarias ad sanitatem et vitam conservandas. Nam religio et observantia regularia poterit sanctitate et vita.*

VERS. 39.—*Et cognovit Mathathias. Hic quasi pontifex interpretatus est legem sabbati tali casu quo, scilicet, quis invaliditur ab hoste non obligare, dixique satius esse pugnare pro Deo et lege, ne omnis Dei populus intercederet, itaque Ecclesiæ et Dei cultus periret. Unde hoc ejus responsum ceteri secuti, statuerunt die sabbati invadentes se armis repellere, ut patet, v. 41.*

VERS. 42.—*Tunc congregata est ad eos SYNAGOGA ASSIDEORUM (matè nonnulli legitum Judeorum) FORTIS VIRIUS EX ISRAEL, OMNIS VOLUNTARII IN LEGE.*

Queres, quinam sint Assidei? — Resp. primù, Ilugo, Lyran, Dion., Glossa, ac S. Thom. in c. 11, Assideos dictos ab assidueitate, quasi assiduus in Dei culto. Verum Assidei est vox Hebreæ; quare habet etymon Hebreum, non Latinum. Secundù, Serarius, in c. 7, Josephus, Stephanus hic in proemio, p. 5, Genebr., Torniell., Salian, et Delrio in Adagialibus, c. 10, 50, censem Assideos esse Essenos, aut Essenum affines, ac ejusdem cum Essenis instituti et professions. Verum obstat primò, quod tunc necdum erant Esseni. Hi enim paulò ante Christum exorti sunt, ut docet Baronius. Secundù, quod Esseni non erant fortes viribus, quia abstinentia et jejuniu quotidiani vires enervabat. Tertio, quod Esseni soli Deo vacabant per orationem, lectioinem et contemplationem. Unde: *apud eos, ait Philo, lib. de Essenis,*

*nemo tela, gladios, galeas, thoraces, scuta fabricat, nec machinas, nec aliud quidquam bello utile. Assidei autem his obdabant, utpote non choro, ut Esseni, sed bello addicti. Vide quae de Essenis dixi Actor. 4. 2. Dico ergo Assideos fuisse milites bellū sacri, qui scilicet pro lego et Synagogâ nomen dabant militie sacre, quales postea fuere milites templi, ac nunc sunt ordines militares equitum Melitensium, S. Joannis, S. Stephani, Teutonicorum, et similium, qui pro Ecclesia Dei contra Turcas, Saracenos, et hereticos generose depugnant. Cuius enim Antiochus satager eruerit. Dei legem, templum, et synagogam, Deus excitat Assideos, qui se militie sacre devotiores, ac pro templi, legisque tutela pugnare, sequi omnibus bellū periculis ulro offenserent. Id ita esse patet primò, ex voce synagoga, id est, cœtu, collectio, congregatio militum pro synagoga tuenda. Secundò, ex voce fortis viribus. Tertio, ex voce voluntariis in lega, qui scilicet voluntarii ex zelo legem defendenter et propugnare. Quare Assidei junxitur se Judei Machabæi, quasi duei bellū sacri, ac ejus præcipue fuere milites, p̄ quos tot, tantisque obtinuit victorias. Id patet ex l. 2, 14, 6. Ipsi, inquit, qui dicuntur Assidei Judeorum, quibus præcepit Judas Machabæus, bella intrinsecus, et seditiones movent, nec patiuntur regnum esse quietum. Sunt haec verba hostium, qui Assideos quasi seditionis accusant apud Demostenem regem. Et ex c. 7, 12, ubi Assidei, quasi primi cum congregatione scribarum tractanti de pace communis cum Bassidio et Alcmeone incidunt. Unde liquet eos esse viros iunios in Israel honoratos et primarios.*

Quares secundo, unde vocentur Assidei? — Resp. Hebr. vocantur chasdîm, quod aliqui derivant a chasdîm, id est, cœtu, vel milvis, qd̄ quasi milvi in hostes insilirent, et prædas agerent. Alii chasdîm interpretantur venatores à sib; id est, venari, eō quod venerantur hostes Israëlis, sicut venator venatur cervos et leporis. Melius Pagni., Sanchez., Seror, et alii chasdîm interpretantur pios, misericordios, religiosos, sanctos, a chased, id est, pietas, misericordia; p̄ quod pium bellum gererent pro Israëli. Audi nome S. Chrys. in ps. 45: *Quando grave bellum ingrebat, nec quidquam Machabæi possent facere quod prodesset se abscondebant; nam hoc quoque fecerunt Apostoli. Non enim semper apparetur mihi media irruent pericula; sed nonnihil et fugientes, et latentes secedebant. Postquam autem parion resplendebat, tanquam generosi quidam cœtuli ex antri exsisterent; et è tauris emergentes, statuerunt non se amplius solos serere, sed etiam alios quicunque posset, et civitas, et omni regione obtemperantes collegentes quicquid invenirent adhuc sanos, et integros, et multos etiam qui laborabant et corrupi erant, in statum pristinum redigerant, eis persuaderentes redire ad leges patris.*

Vers. 44.—*Et percusserunt peccatores, id est, apostatas, qui à Judaismo ad Antiochum et gentilium transfluerant. Hoc enim summum erat peccatum, summamque iniquitas; quod tota religio, fides et virtus prodebat et perdebat.*

Vers. 51.—*Et accipietis gloriam magnam, non tantum in hoc mundo apud homines, haec enim vanæ est, brevis et exilis, sed et in celo coram Deo, angelis et sanctis immensam, celestem et aeternam.*

Vers. 52.—*ABRAHAM NONNE IN TENTATIONE, quâd Deus tentavit eum fidem et obedientiam, jubendo ut sibi immolare unigenitum suum Isaac, per quem et promiserat copiosam posteritatem, in dñ Christum, INVENTUS EST FIDELIS, fideliter Deo offerebatur filium*

certa fide sperans et credens, quid Deus eum post immolationem à morte suscitat: et REPUTATUM EST EI AD JUSTITIAM, q.d., hic Abraham actus obedientie et oblationis Isaæ, computatus et estimatus est à Deo esse actus magna justitia; id est, magna virtutis et sanctitatis, ac proinde Abraham, qui iam erat justus, per eum meruit magnum gratia et justitia augmentum, factusque est coram Deo multo justior et sanctior. Vide dicta Romani, c. 4, 3, et Genes. 15, 6.

VERS. 53. — JOSEPH IN TEMPORE ANGUSTIE SUE, (quam passus est in carcere) CUSTODIENS MANDATUM quinatum Decalogi, non machaberis, quia sollicitant here sue noluit commisceri: ET (idecirco) FACTUS EST DOMINUS ÄGYPTI. Praclarè S. Cypr., tract. de Mortalitate: *Adversa non sunt tibi scandala, inquit, sed prælia: nec debilitent, aut frangunt Christiani fidem, sed potius ostendunt in collatione virtutem, cum contemnit omnis injuria malorum presentium, fiducia futurorum honorum. Nisi præcesserit pugna, non potest esse victoria; cum fuerit in pugna congressione victoria, tunc datur vincentibus et corona, Gubernator in tempestate dignoscurt, in acie miles probatur. Et inferius: Nos adversa non avocant à virtutis et fidelitatis, sed corroborant in dolore. Quanta subimitas, inter ruinas generis humani stare eructum? etc.*

VERS. 54. — PHINEES PATER NOSTER (hinc patet patet Mathathiam et Machabœus prognatos esse ex tribu Levi et Phinees pontificis, idéque deficientibus ceteris ad eos pontificatus jure successuum spectasse) ZELANDO ZELUM DEI, occidendo principem sacrificante Beelphœbus, ACCIPIT TESTAMENTUM id est, Dei promissionem et pacium SACERDOTI, ETERNU, quid scilicet pontificatus in eis posteris duraret usque ad finem synagogarum et judaismi, sicut usque ad Christum. Vide dicta Num. 25.

VERS. 55. — JESUS (successor Mosis) DUM IMPLEUIT VERBUM, id est, mandatum, quo Deus per Mosen jussit ei iustare Chananeam, Num. 14, debellare Amalec, Exod. 17, post Mosen capessere curam populi, Iosue 1, FACTUS EST DUX IN ISRAEL Mosis in ducatu populi succedens.

VERS. 56. — CALEB DUM TESTIFICATOR IN ECCLESIA contra socios exploratores dicentes, Chananaeum ob inclos gigantes et urbes munias esse inexpugnabilem, illam Dei opa posse expugnari, et reipæ ab Hebreis expugnandum, uti Deus promiserat; ACCEPTA EREDITATEM, peculiarem in Hebron, Num. 14, et Iosue 14, vers. 12, vide elogia Iosue et Caleb, Ecclies. 50.

VERS. 57. — DAVID IN SUA MISERICORDIA, id est, per meritum suæ misericordie quā tum in alios, tum in Saulem se persequente fuit plus et misericors, nolens eum ledere, cum eum haberet in manu suā; CONSEQUITUS EST SEDEM REGNI IN SECULO, ut solium regale obtineret, et ad posteros transmiseret, tamdiu eis duraturum, quamdiu duraret regnum Israelis et Iuda, scilicet, usque ad captivitatem Babylonianam. Eternum enim hic non absolutum perpetuam, sed respectivam et limitatam significat, scilicet, durationem

perpetuam per totum statum, regnumque Judee: ut quandiu hoc duraret, tamdiu in eo duraret regnum Davidis.

VERS. 58. — ELIAS DUM ZELAT ZELUM LEGIS, occidendo omnes prophetas et sacerdotes Baal, seque opponendo, Achab, Jezebel et Baalitis, 3 Reg. 18, RECEPHTS EST IN CÆLUM, eō raptus currū igneo, 4 Reg. 2.

VERS. 59. — ANANIAS, AZARIAS, ET MISAEL CRIDENTES, in Deum verum, et pro hac fide flaminis offerentes, credentes Deum posse ipsos ab his eripere, LIBERATI SUNT DE FLAMMA, Daniel. 3.

VERS. 60. — DANIEL IN SUA SIMPLICITATE, id est, integratè, candore, constançia, adorandi solum Deum verum persistens, ejus merito LIBERATUS EST DE ORE LEONUM, Daniel. 6.

VERS. 62. — ET A VERBIS VIRI PECCATORIS (à mini impii Antiochii) NE TIMERITIS, quia GLORIA EJUS STERCUS ET VERMIS EST, ut corrupturam, computretur et fetat, dum pauli post per Dei vindictam omnis ejus gloria in ignominiam, omnis fama in infamiam veritur, uti factum esse Antiochæ liquet, lib. 2, c. 9.

VERS. 64. — VOS ERGO, FILII, CONFORTAMINI ET VINCILITER AGITE IN LEGE (tuendæ et propugnandæ), QUA IN IPSA GLORIOSI ERITIS, tum pugnare et vincere; tum pro eā gloriòsè occembendo, uti pro eā omnes occubuerint, nimis Judas, Jonathas et Simon. Quid enim gloriòsè, quā pugnare et mori pro lege, pro patria, pro Deo? Animæ Mathathias filios ad acria certamina, que eis cum Antiochæ imminebant, idéque priscorum herorum exempla si obiectum illa imitetur, et similem illis gloriam consequatur; nil enim illi in rebus arduis animat, ac majorum exempla. Unde Ovid., lib. 4 Trist., eleg. 5:

*Materiamque tuis tristem virtutibus impli,  
Ardua per præceps gloria vadit iter.  
Hectora quis nōset, felix si Troja fuisse:  
Publica virtutis per malam facta via est.  
Ars tua, Tiphî, jacet, si non sit in extore fluctus;  
Si valeant homines, ars tua, Phœbe, jacet.  
Quæ latet, inque bonis cessat, non cognita rebus,  
Apparet virtus, arguiturque malis.  
Utere temporibus, quorum nunc munere freta es,  
Et patet in laudes area lata tuas.*

VERS. 65. — ET ECCE SIMON FRATER VESTER, SCIO QUOD VIR CONSILI SIT, IPSUM AUDITE SEMPER, ET IPSE ERIT VOBIS PATER, ut suis consiliis vos dirigit, sicut patet dirigit filios. Rursum ut domum et familiam meam gubernet quasi pater. Hinc Josiphus filius Gorion, et Annius Veterbiensis putant Simonem fuisse primogenitum Mathathiae. Sed Josephus, Seder-Olam minor, et Hebraei tradunt Judam fuisse primogenitum; unde et ille patri in ducato et pontificatu successit; secundogenitum fuisse Joannem: tertigenitum fuisse Jonatham; quartum denique fuisse Simonem.

VERS. 66. — ET JUDAS MACHABÆUS FORTIS VIBRUS A JUVENTUTE SUA SIT VOBIS PRINCEPS MILITIAE.

Hinc patet Judam non tantum in senio patri, cum ipse vexillum paulo ante mortem contra Antiochum sustulit, sed et in juventute suâ precelera in bellis edidisse facinora, Dei ope nixum, idéque vexillis suis inscripsisse, machabi, hoc est, micamochabælin Ieho-ta, id est, quis similis tui in fortibus (dīs), Domine? indeque Machabœus fuisse cognominatum. Sic enim eum vocat hic pater moriturus, idéque cum belli ducum statuit. Vide dicta in Proemio.

VERS. 70. — ET DEFUNCTUS EST ANNO 146. Nimirum codem anno, quo se Antiochœ opposuit, et ducatum cum pontificatu init. Opinatur nonnulli cum ex vulnere in bello accipere obiisse: cum enim paulo ante occiderit Judeum, et praefectum Antiochi, omnino Iudeos circumeundo excidit, collegatum in castro contra Antiochum, pluraque similia gesserit, que magnam corporis, sequi ac animi fortitudinem requirunt, non videtur tam citè ex sensu viribus deficeri et mori potuisse, sed ex præliis continuis accepisse vulnus, indeque mortuus, vel certè ex laboribus lib. 2, c. 9.

### CAPUT III.

1. Et surrexit Judas qui vocabatur Machabœus, filius ejus, pro eo :

2. Et adjuvabant eum omnes fratres ejus, et universi qui se conjunxerunt patri ejus, et prelibabant prælum Israel cum latitiâ.

3. Et dilatavit gloriæ populo suo, et induit se locricam sicut gigas, et succinxit se armæ bellicæ sua in præliis, et protegat castra gladio suo.

4. Similis fatus est leoni in operibus suis, et sicut catulus leonis rugiens in venatione.

5. Et persecutus est iniquos persecutans eos: et qui conturbabant populum suum, eos succedit flammas.

6. Et repulsi sunt iniuncti ejus præ timore ejus: et omnes operarii iniuriantis conturbati sunt, et directa sunt manus in manu ejus.

7. Et exacerbabat reges multos, et letificabat Jacob in operibus suis: et in seculo memoria ejus in belli.

8. Et perambulavit civitates Juda, et perdidit in præliis ex eis, et avertit iram ab Israel.

9. Et nominatus est usque ad novissimum terræ, et congregavat perennates.

10. Et congregavit Apollonius gentes, et à Samariâ virtutem multam et magnam, ad bellandum contra Israel.

11. Et cognovit Judas, et exit obviam illi: et percussit, et occidit illum: et ceciderunt vulnerati multi, et reliqui fugerunt.

12. Et acceptus spolia eorum, et gladium Apollonii abstatul Judas, et erat pugnans in eo omnibus diebus.

13. Et audivit Seron princeps exercitus Syrie, quod congregavit Judas congregationem fidelium et ecclesiæ secum,

14. Et ait: Faciam mihi nomen, et glorificabor in regno: et debellabo Judam, et eos qui cum ipso sunt, qui spernebant verbum regis.

assiduis, et fatigatio nimia exhaustus obiisse. Mathathiam fuisse sacerdotem omnes consentiunt, sed pontificem fuisse negant Josephus, Eusebius et Siganus; verum pontificem cum fuisse asserunt Hebrei et Chaldei, Cant. 1, 6, multisque id probat Serarius. Sanè in pontificatu, aquæ ac ducatu patri succedit Judas, deinde Jonathas, denique Simon, indeque Simonis filii usque ad Herodem et Christum. Porro Mathathias inclitus heros defunctus est anno 146 Gracorum, qui fuit 138 à morte Alexandri Magi, et 164 ante nativitatem Christi.

ET SEPFULTS EST IN SEPULCRIS PATRUM SUORUM IN MODIN: sepulcrum hoc postea magnificè exornavit Simon ejus filius, ut patet c. 15, 27, ac fateur S. Hier., illud sua ætate adhuc existit.

PLANCUT MAGNO. Plancut magnus, non in examinatione plangentium, sed in pompa funerali et exequiarum frequentia intelligendus est, ait S. Hier., Epist. 25 ad Paulam.

### CHAPITRE III.

1. Alors Judas son fils, surnommé Machabée, prit sa place :

2. Il était assisté par tous ses frères, et par tous ceux qui s'étaient joints à son père; et ils combattaient avec joie pour la défense d'Israël.

3. Ce fut lui qui accrut la gloire de son peuple: il se revêtit de la cuirasse comme un géant; il se couvrait de ses armes dans les combats, et son épée était la protection de tout le camp.

4. Il devint semblable à un lion dans ses grandes actions, et à un lionceau qui rugit en voyant sa proie.

5. Il poursuivit les méchants, en les cherchant de tous côtés, et il brisa ceux qui troublaient son peuple.

6. La terreur de son nom fit fuir ses ennemis de devant lui : tous les ouvriers d'iniquité furent dans le trouble : et son bras procura le salut du peuple.

7. Ses grandes actions irrémédiablement plusieurs rois, et furent en même temps la joie de Jacob ; et sa mémoire sera éternelle en bénédiction.

8. Il parcourut les villes de Juda; il en fit disparaître les impies; et il détourna la colère de Dieu de dessus Israël.